
D.D.G. n.1824/ Area U.O.B del 15/09/2021
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto : Autorizzazione a contrarre per l’aggiornamento del software  di rilevazione presenza per il perso­
nale emergenza Palermo ex  PIP  del Dipartimento della Famiglia e delle PP.SS.

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo 
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;
VISTA  la Legge Regionale n.10 del 12/05/2020, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 28 

del 14/05/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2020-2022;

VISTA   la Legge Regionale 15 aprile 2021  n. 9, disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale ;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10. Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 
2021/2023;

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 del dell'assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio   e 
Tesoro –    Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50 del  18 aprile  2016 avente per  oggetto:  “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sul S.O. alla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016,   che abroga 
il D. Lgs.  163/2006 e s.m.i. nonché il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207;

PRESO ATTO che il software per la gestione del personale appartenente al bacino “Emergenza Palermo ex 
PIP” è in disuso dal mese di marzo in quanto necessità di aggiornamento;

CONSIDERATA la difficoltà della gestione del personale appartenente al bacino “Emergenza Palermo ex 
PIP”  senza  un  sistema  informatizzato,  è  necessario  aggiornare  il  software  per  permettere  la 
registrazione degli orari d’ingresso e uscita, permessi congedi e quant’altro in maniera semplice, 
immediata e automatica;   

CONSIDERATO  che la fornitura del software necessario era stata precedentemente effettuata dalla ditta 
Corallo Service con sede legale a Ragusa in via Ducezio, 27;

VISTA la nota prot. n.32698 del 20/08/2021  con la quale il dirigente dell’Area/U.O.B. “SS.GG”  ha chiesto 
alla suddetta ditta un preventivo per  il necessario  aggiornamento del software ;

VISTO il preventivo prot. CS/255/21 del 07/09/2021 prodotto dalla ditta Corallo Service acquisito al prot. 
n.34185 del 08/09/2021   per un importo di  € 290,00, I.V.A. esclusa;

PRESO ATTO  della  disponibilità  del  Bilancio della  Regionale,  esercizio finanziario 2021, sul  capitolo 
582027 “Spese per l’acquisto di hardware” su cui grava la spesa per il suddetto servizio;

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo necessario, che rende praticabile l’affidamento diretto, anche per 
rapidità  d’intervento,  considerato che l’inutilizzabilità  del  software  rende oltremodo difficile  la 
rilevazione delle presenze dei soggetti appartenenti al bacino ex “Emergenza Palermo ex PIP”;

DATO ATTO che il dirigente dell’Area/U.O.B.”SS.GG.”, sentito il referente informatico del Dipartimento,



considera congruo l’importo riportato nel su citato preventivo;
RITENUTO di poter condividere le considerazioni del dirigente dell’Area /U.O.B. “SS.GG.”;
DATO ATTO che la ditta Corallo Service, a seguito di consultazione telematica on line, risulta alla data del 

presente decreto, essere in regola con le contribuzioni nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.L.;
PRESO ATTO che il capitolo 582027 “ Spese per l’acquisto di hardware” esercizio finanziario 2021, dove 

graverà la spesa presenta sufficiente disponibilità;
VISTO  l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento  di  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici;

DECRETA

ART. 1) E’ autorizzato l’affido diretto ai sensi del comma 2, lettera a). dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 
alla ditta Carollo Service  con sede legale a Ragusa (RG) - 97100 - in via Ducezio, 27 – CF/P.I. 
CRLRFL74L09H163D/00964040885  per l’aggiornamento  del  software  per  la  rilevazione  delle 
presenze  dei  lavoratori  socialmente  utili  (ex  PIP)  assegnati  al  Dipartimento  Regionale  della 
Famiglia e delle Politiche Sociali.

 
ART. 2)  La spesa occorrente per il suddetto servizio è pari ad € 353,80 (I.V.A. Inclusa) sarà imputata sul 

capitolo 582027 “ Spese per l’acquisto di hardware”, del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
corrente, che presenta al momento sufficiente disponibilità.

ART. 3)  In base a quanto previsto dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il sig. Gaetano Balistreri, 
punto  istruttore  presso questo  Dipartimento,  è  nominato RUP per  le  diverse fasi  nelle  quali  si 
articolerà l’affidamento autorizzato con l’art. 1 del presente atto.

ART.  4)  L’U.O.  B.  “SS.GG.”  è  onerata  di  predisporre  gli  atti  propedeutici  necessari  per  procedere  
all’espletamento del succitato affidamento.

 

Palermo, 15 settembre 2021

        Il Dirigente Generale
                                                                                 Greco


	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA


		2021-09-15T11:56:50+0200
	ROSOLINO GRECO




